[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05 декабря 2013г.                                   г. Дальнереченск                                                         №264-ра
Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации Дальнереченского муниципального района
На основании решения Думы Дальнереченского муниципального района от 20.12.2012 г. № 109 «Об утверждении структуры администрации Дальнереченского муниципального района», руководствуясь  Уставом Дальнереченского муниципального района,

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации Дальнереченского муниципального района (прилагается).

2. Отменить распоряжения администрации Дальнереченского муниципального района от 25.09.2008г. №226-р «Об утверждении Положения о правовом отделе администрации Дальнереченского муниципального района», от 08.07.2009г. №110-р «О внесении изменений в Положение о правовом отделе администрации Дальнереченского муниципального района, утвержденное распоряжением администрации Дальнереченского муниципального района  от 25.09.2008г. №226-р».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
Дальнереченского муниципального района                                               В.С. Дернов
Разослано: в дело, управление делами, юридический отдел
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Дальнереченского муниципального района

от 05.12.2013г. № 264 -ра
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе администрации
Дальнереченского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок работы и компетенцию юридического отдела администрации Дальнереченского муниципального района (далее – юридический отдел).

1.2. Юридический отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными актами Российской Федерации и Приморского края, Уставом Дальнереченского муниципального района, муниципальными правовыми актами Дальнереченского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Юридический отдел образуется главой администрации Дальнереченского муниципального района (далее – глава администрации района), является самостоятельным структурным подразделением администрации района и создан с целью обеспечения законности в деятельности администрации района.

1.4. Юридический отдел подчиняется главе района. Непосредственное руководство юридическим отделом осуществляет начальник отдела.

1.5. Юридический отдел  не является юридическим лицом.

1.6. Администрация района обеспечивает юридический отдел законодательно-справочными материалами, сборниками и другими пособиями по правовым вопросам, а также необходимой юридической литературой, компьютерной техникой, программным обеспечением и иными материально-техническими средствами.

1.7. Целью деятельности юридического отдела является обеспечение всесторонней правовой защиты интересов администрации района и ее структурных подразделений.

II. Основные задачи юридического отдела

2.1. Правовое обеспечение деятельности администрации района, повышение качества проектов муниципальных правовых актов.

2.2. Обеспечение:

- высокого правового уровня муниципальных правовых актов администрации района, иных должностных лиц администрации района в соответствии с Уставом района;

- представительства интересов администрации района в правоохранительных, судебных органах всех уровней, государственных учреждениях, органах управления государственной и муниципальной власти Российской Федерации, кооперативных, общественных, некоммерческих и коммерческих организациях;

- проведения единой правовой политики в администрации района.

2.3. Разработка предложений по укреплению и совершенствованию правовой базы в органах местного самоуправления района.

2.4. Оказание консультативной помощи в работе структурных подразделений администрации района.

2.5. Проведение правовой работы с обращениями и заявлениями физических и юридических лиц, поступившими в администрацию района.

III. Основные функции юридического отдела

3.1. Осуществляет:

- проверку соответствия требованиям действующего законодательства проектов муниципальных правовых актов;

- правовое сопровождение деятельности структурных подразделений администрации района; информирует, по мере необходимости, о новом законодательстве и порядке его применения;

- правовую экспертизу проектов договоров, заключаемых администрацией района, проверяет их соответствие действующему законодательству;

- обобщение судебной практики по делам с участием органов местного самоуправления;

- прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан;

- работу по комплектованию, хранению, учету и использованию документов, образовавшихся в процессе деятельности юридического отдела;
- противодействие коррупции в пределах своих полномочий

3.2. Оформляет в установленном порядке  законодательную инициативу администрации района для внесения в Думу Дальнереченского муниципального района.

3.3. Ведет претензионную работу по договорам, заключенным администрацией района, на основании представленных соответствующим структурным подразделением  документов.

3.4. Представляет в установленном порядке интересы администрации района в мировых судах, судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах.

3.5. Готовит проекты ответов на протесты и представления органов прокуратуры, иных актов прокурорского реагирования.

3.6. Принимает меры по изменению или отмене муниципальных правовых актов, изданных с нарушением действующего законодательства.

3.7. Обеспечивает выполнение постановлений и распоряжений администрации района, а также представляет информацию о ходе выполнения документов, стоящих на контроле.

3.8. Ведет реестр нормативных правовых актов администрации района.

IV. Права юридического отдела

В соответствии с возложенными задачами и для осуществления своих функций юридический отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от руководителей структурных подразделений администрации района и муниципальных учреждений в установленном порядке документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения задач и  функций юридического отдела.

4.2. Привлекать, с согласия соответствующего руководителя структурного подразделения администрации района, работников структурных подразделений, для подготовки проектов муниципальных правовых актов и других документов, а также для выполнения поручений в соответствии с возложенными на юридический отдел задачами и функциями.

4.3. Проводить проверки в установленном порядке, в том числе: по распоряжениям, поручениям главы администрации района по конфликтным ситуациям, заявлениям, жалобам, иным спорным вопросам, требующим правового анализа, юридической квалификации, с выездом на место проверки по необходимости.

4.4. Давать обязательные для исполнения правовые указания и заключения разработчику нормативных и ненормативных правовых актов, иных документов, договоров, соглашений и писем, поступающих на отзыв или визирование в юридический отдел.

4.5. Участвовать в подготовке и создании муниципальных  нормативных правовых актов, иных  документов и материалов в пределах задач и функций юридического отдела, давать по ним заключения  и предложения.

4.6. Участвовать по распоряжению главы администрации района в различных комиссиях, иных временных или постоянных органах при администрации района, а также в семинарах, рабочих встречах, совещаниях. Участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых руководством администрации района, при обсуждении на них организационно-правовых вопросов.

V. Организация деятельности юридического отдела

5.1. Структура юридического отдела, Положение о юридическом отделе утверждаются  главой администрации района.

          5.2. Работники юридического отдела принимаются на работу и увольняются главой администрации района.

5.3. Начальник юридического отдела осуществляет руководство работой отдела.
5.4. К компетенции начальника юридического отдела относится:

-  подготовка  предложений по структуре юридического отдела;

- подготовка и представление на утверждение главы администрации района проекта Положения о юридическом отделе;

- подготовка должностных инструкций работников юридического отдела;

- внесение предложений по кандидатурам для назначения на должности работников юридического отдела;

- внесение предложений по поощрению и наложению дисциплинарных взысканий  на работников юридического отдела;

- иные полномочия, предусмотренные Положением о юридическом отделе.

5.5. Юридический отдел взаимодействует с аппаратом Думы района, судов (мировых, общей юрисдикции и арбитражного), прокуратуры района, органами юстиции и внутренних дел, иными органами государственной власти, действующими на территории района.

___________________________________